
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  872  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  19 DEL 10/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE PER N. 12 MESI DEGLI APPARATI PER LA TRASMISSIONE 

DATI PRESENTI PRESSO IL COMUNE DI MOLFETTA PER IL 
COLLEGAMENTO DELLE SEDI COMUNALI E PER LA NAVIGAZIONE IN 
INTERNET. APPROVAZIONE PREV. DELLA DITTA TELNET S.R.L. DI EURO 
4.000,00 OLTRE IVA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE PER N. 12 MESI DEGLI APPARATI PER LA TRASMISSIONE 

DATI PRESENTI PRESSO IL COMUNE DI MOLFETTA PER IL 

COLLEGAMENTO DELLE SEDI COMUNALI E PER LA NAVIGAZIONE IN 

INTERNET. APPROVAZIONE PREV. DELLA DITTA TELNET S.R.L. DI EURO 

4.000,00 OLTRE IVA (IN UNO €. 4.880,00) 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1048 del 05/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1048 del 05/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Vincenzo Patimo 

 

 

IL DIRIGENTE
• Premesso che presso il comune di Molfetta è presente una struttura di rete telematica di tipo 

complesso in quanto annovera la presenza di apparecchiature che utilizzano diversi tipi di tecnologia 

(wireless, radio,ottiche) che consentono il collegamento delle sedi del comune di Molfetta di via 

Carnicella, piazza Municipio, via Cifariello, via Dante, piazza V. Emanuele; 

• Riportato che la regolare funzionalità di detta rete di collegamento è assolutamente necessaria per 

consentire a tutti gli uffici comunali delle varie sedi di collegarsi ai server centrali del Ced ed 

utilizzare le procedure informatiche per la gestione dei servizi comunali oltre che connettersi in 

“maniera controllata” alla rete Internet;  

• Stabilito che in un sistema complesso, quale è il sistema informatico-telematico del Comune di 

Molfetta, la corretta manutenzione delle apparecchiature è importante per la funzionalità di tutto il 

sistema nella sua interezza in quanto ogni anomalo funzionamento se non eliminato nella maniera più 

adeguata possibile può rivelarsi causa di pregiudizio per la funzionalità per gli uffici comunali nello 

svolgimento dei compiti istituzionali loro affidati. 

• Considerato che in ogni sistema di tipo ICT è importante assicurare che le varie apparecchiature siano 

in grado di dialogare efficacemente tra loro e che tale sicurezza è più elevata quando la manutenzione 

è realizzata da un unico gestore capace di assicurare interventi di manutenzione opportuni, resi anche 

mediante la fornitura di apparecchiature o di loro parti di ricambio di identico marchio o analogo 

all’originale e di nuova costruzione; 

• Visto che nel caso in specie il sistema di rete telematica che collega le sedi comunali si basa sulla 

interconnessione di vari tipi di apparecchiature di trasmissione dati tutte fornite ed installate dalla 

società TELNET s.r.l. per cui è opportuno, per una maggiore affidabilità sulla efficacia degli 

interventi tecnici e per una miglior sicurezza del servizio di manutenzione, avvalersi della stessa 

società richiamando il decreto L.vo 163/2006 all’art. 57 (comma 2 – lettera b) che norma la 

possibilità di affidare il contratto per l’esecuzione servizi ad un particolare operatore economico 

determinato per motivi di natura tecnica e per l’affidabilità dimostrata nel tempo; 



• Considerato che il precedente servizio di manutenzione assegnato alla società Telnet s.r.l. con det. dir 

U. A. Servizi Informatici n. 153/2013 si è concluso a Giugno 2014, e che la suddetta società ha 

comunque provveduto sempre a fornire assistenza in caso di malfunzionamento la società Telnet s.r.l. 

ha fatto pervenire, mediante nota datata 7/05/2014 protocollata al n. 31998  del 13/05/2014, la 

proposta di manutenzione, della infrastruttura telematica costituita, da switch, antenne wireless, 

router, modem e ponte ottico che consentono il collegamento delle sedi comunali sopra riportate per 

n. 12 mesi (periodo 01/07/2014 – 30/06/2015) e per l’importo complessivo di €. 4.000,00 oltre I.V.A. 

come per legge, senza tacito rinnovo e senza altro incremento rispetto al precedente periodo; 

• Preso atto, pertanto, dell’urgenza di provvedere alla manutenzione di che trattasi per assicurare e 

garantire il buon funzionamento della trasmissione dei dati sopra descritta a servizio degli uffici 

comunali in considerazione della scadenza del contratto di manutenzione; 

• Riscontrato che la stipula di contratti di manutenzione è riportato come regola generale anche in 

dottrina di contratti di automazione in quanto i servizi di manutenzione sono visti come operazione 

continuativa di quelle previste per il periodo di garanzia; 

• Considerato che anche nei precedenti periodi la suddetta società Telnet s.r.l.. ha fornito i servizi di 

assistenza senza sollevare alcun rilievo da parte dei vari uffici Comunali;  

• Ritenuto, per tutto quanto innanzi, poter procedere ad affidare alla società Telnet s.r.l. la fornitura del 

servizio di manutenzione (prevedendo anche la sostituzione delle apparecchiature guaste nel tempo 

massimo di 72 ore) per l’infrastruttura di trasmissione dati fornita ed installata dalla stessa società 

Telnet s.r.l. necessario per garantire il funzionamento dei collegamenti tra le sedi comunali di via 

Carnicella, piazza Municipio, via Cifariello, via Dante e piazza V. Emanuele di cui al preventivo 

presentato, protocollato al n. 31516 del 2909/05/2014; e pertanto, poter accogliere l’offerta della 

società Telnet s.r.l. relative alla manutenzione degli apparati di collegamento e trasmissione dati 

presenti nelle varie sedi comunali e per effetto, approvare la spesa complessiva di €. 4.000,00 oltre 

Iva al 22% (in uno €. 4.880,00) che è senza alcun incremento rispetto ai precedenti periodi;  

• Considerato che trattasi di spesa di manutenzione di apparati ICT comunali è possibile liquidare la 

somma di €. 4.880,00 impegnando la spesa sul cap. 11710 del bilancio 2014 in corso di formazione; 

Ritenuto pertanto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

DETERMINA 

1) di accogliere l’offerta tecnico-economica presentate dalla società Telnet s.r.l.., protocollata al n. 

31516 del 2909/05/2014, per il servizio di manutenzione per l’infrastruttura per la trasmissione dati 

così come riportata nell’offerta per n. 12 mesi a partire dal mese di luglio 2014; 

2) Dare atto che il CIG è il seguente: 591312946A; 



3) approvare la spesa complessiva di € 4.000,00 oltre IVA (in uno €. 4.880,00), per la fornitura del 

servizio di che trattasi; 

4) impegnare la somma complessiva di €. 4.880,00 sul cap. 11710 del bilancio 2014 in corso di 

formazione; 

5) Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante atto di liquidazione tecnico-contabile 

a fronte di regolare fattura vistata per regolarità dal dott. Vincenzo Patimo, Funzionario responsabile 

della U.A. “Servizi Informatici” nominato responsabile del  presente procedimento, purché la spesa 

sia contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

6) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del settore AA. GG. ed al 

Direttore di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile del 

procedimento per quanto di competenza; 

7) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del T.U. n° 

267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

8) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N.33/2013  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.19 del 10/09/2014

24/09/2014Data: Importo: 4.880,00

Oggetto: MANUTENZIONE PER N.12 MESI DEGLI APPARATI PER LA TRASMISSIONE DATI PRESENTI PRESSO IL COMUNE DI
MOLFETTA PER IL COLLEGAMENTO DELLE SEDI COMUNALI E PER LA NAVIGAZIONE IN INTERNET. APPROVAZIONE
PREV. DELLA DITTA TELNET S.R.L. DI EURO 4.000,00 OLTRE IVA

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 251.138,75

180.391,75

4.880,00

185.271,75

65.867,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 103.443,89

72.423,89

4.880,00

77.303,89

Disponibilità residua: 26.140,00

Capitolo: 11710

Oggetto: SERVIZI MANUTENZIONE CED

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

U.A. CED

U.A. CEDResp. servizio:

2014 2115/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2115/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2115/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 24/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1048

MANUTENZIONE PER N. 12 MESI DEGLI APPARATI PER LA TRASMISSIONE DATI PRESENTI
PRESSO IL COMUNE DI MOLFETTA PER IL COLLEGAMENTO DELLE SEDI COMUNALI E PER LA
NAVIGAZIONE IN INTERNET. APPROVAZIONE PREV. DELLA DITTA TELNET S.R.L. DI EURO
4.000,00 OLTRE IVA

2014

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 872
10/09/2014Data adozione:

24/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


